БЕРЕЗОВСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  ОКРУГ

РЕШЕНИЕ № 133
О налоге на имущество физических лиц

на территории Березовского городского округа
Принято
Советом народных депутатов
Березовского городского округа
на внеочередной двадцать второй сессии
13.11.2014

Председатель

Совета народных депутатов

Березовского городского округа

В.В.Малютин

Рассмотрев представленный Главой Березовского городского округа проект Решения «О налоге на имущество физических лиц на территории Березовского городского округа», руководствуясь главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Березовского городского округа, Совет народных депутатов Березовского городского округа:
РЕШИЛ:
1. Установить на территории Березовского городского округа налог на имущество физических лиц.
2. Утвердить Положение «О налоге на имущество физических лиц на территории Березовского городского округа», согласно приложению.

3. Опубликовать данное решение в средствах массовых информации.

4. Признать утратившим силу Решение Березовского городского Совета народных от 21.10.2010 № 173 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Березовского городского округа» (в редакции Решений от 25.11.2010 № 188, от 30.06.2011 № 240, от 21.11.2013 № 36).
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя комитета по бюджету, налогам, финансам и развитию экономики города А.М. Назаренко.
6. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.
Глава Березовского городского округа                                                       Д.А. Титов

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Березовского городского округа
от 13.11.2014 № 133
ПОЛОЖЕНИЕ
о налоге на имущество физических лиц

на территории Березовского городского округа
1. Общее положение

Настоящее положение, в соответствии с главой 32 Налогового кодекса Российской Федерации, определяет на территории Березовского городского округа ставки налога на имущество (далее - налог) порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также налоговые льготы.

2. Налоговые ставки

2.1. В случае определения налоговой базы исходя из кадастровой стоимости объекта налогообложения установить налоговые ставки в следующих размерах:
1) 0,1 процента в отношении:
жилых домов, жилых помещений;
объектов незавершенного строительства, в случае если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);
гаражей и машино – мест;
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

 2) 2 процента в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пунктом 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 млн. рублей;
3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
2.2. В случае определения налоговой базы исходя из инвентаризационной стоимости установить налоговые ставки на основе умноженной на коэффициент – дефлятор суммарной инвентаризационной стоимости объектов налогообложения, принадлежащих на праве собственности налогоплательщику (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов), в следующих пределах:
	Суммарная инвентаризационная стоимость объектов налогообложения, умноженная на коэффициент – дефлятор (с учетом доли налогоплательщика в праве общей собственности на каждый из таких объектов)
	Ставка налога

	До 300 000 рублей включительно
	0,1 процент

	Свыше 300 000 рублей до 500 000 рублей включительно
	0,3 процента

	Свыше 500 000 рублей до 1 000 000 рублей включительно
	1 процент

	Свыше 1 000 000 рублей
	2 процента

3. Налоговые льготы
3.1. Освободить от уплаты налога на имущество физических лиц детей – сирот и детей, оставшимся без попечения родителей.
В качестве оснований, подтверждающего право на пользование установленной льготой, является справка из органов опеки.
3.2. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2.1 данного Решения.
3.3. Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот, находящегося в собственности налогоплательщика на территории Российской Федерации и не используемого в предпринимательской деятельности.
3.4. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении которых предоставляется налоговая льгота, предоставляется налогоплательщиком в налоговый орган по своему выбору по месту нахождения соответствующих объектов с приложением документов, подтверждающих право налогоплательщика на налоговую льготу до 1 ноября года, являющегося налоговым периодом, начиная с которого в отношении указанных объектов применяется налоговая льгота.